gens: postea ||post [quam]|| bello subegit Aequorum magnam gentem et ferocem et rebus populi Romani imminetentem; R II, 36.

mors: quae (mers) propter incertos casus cotidie imminet; T I, 91.

imminuo (imm.), vermindern, schwächen, verflummern, schmälern: alqd: si quae in membris prava aut debilitata aut imminuta sint; F V, 46. j. dolorem.

dolorem: cum .. (gemitus) nihil imminuat doloris; T II, 57.

ortum: ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque ... constantem nec ab ullo imminutum; T I, 43.

partes: imminutas aut detortas (partis corporis) habere; F III, 17.

imminutio. Verkrüppelung: si pravitatem imminutionemque corporis propter se fingendam putamus; F V, 47.

immissio (imm.), Wachsenlassen: sarmentorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immissio (me delectat); C 53.

immitto (imm.), hineinschicken, hineinstürzen, schicken, verurachen: alqm: qui (Codrus) se in medios immisit hostis veste famulari || [qui ... famulari] ||; T I, 116. immissi cum falcibus multi || famuli, al. || ... aperuerunt locum; T V, 65. quae (vis) patrem Decium, quae filium devota vita immisit in armatas hostium copias? P 12.

dolorem: neque ... a deo immissum dolorem, non conceptum a se ipso continebat; N III, 91. famulos: f. alqm; T V, 65. — filium: f. alqm; P 12. — furias: f. perturbationes.

imperatorem: imperatorem equo incitato se in hostem immittentem; N III, 15.

iniuriam: iactam et immissam a te nefariam in me iniuriam semper dixi; P 28.

patrem: f. alqm; P 12.

perturbationes: quas (perturbationes) in vitam hominum stultitia quasi quasdam furias immitlit atque incitat; T III, 25.

religiones: sacerdos ... audaciam in * et immittendis || in admittendis || religionibus foedis || foedas || damnet; L II, 37.

immo, im Gegenteil, vielmehr, nein, ja sogar: 1. **allem:** „non .. faciat, ... quod ... expedit?“ immo intellegat nihil .. expedire ... quod sit iniustum; O III, 76. an potest, inquit [ille], quicquam esse suavius quam nihil dolere? immo sit sane nihil melius, inquam; F II, 11. prodest, inquit, mihi eo esse animo. immo videri fortasse; F II, 78. — eademne (sitiendi voluptas est), quae restincta siti? — immo alio genere; F II, 9. esse ergo eos dicis. — immo, quia non sint, cum fuerint, eo miseros esse; T I, 13. sin aliud quid voles, postea. immo istud quidem, inquam, quo loco quidque*; F IV, 2. at multa (somnia) falsa. immo obscura fortasse nobis; D I, 60.

II. **mit andern Partikeln:** enimvero: f. **enimvero** (2 St.) B. I, C. 814, b.

vero: eam (causam) mihi non sane probas. immo vero et haec, qui illa non poterunt, et, qui Graeca poterunt, non contemnunt sua; A I, 10. ignorare te non arbitror, quae ... scripserit. immo vero et ista et totam veterem Academiam ... renovari a te ... velim; A I, 14. sapientem esse non satis esse ad beate vivendum. immo vero, inquit, ad beatissime vivendum parum est, ad beate satis; F V, 81. libenter tibi ... ut de eo disseras, equidem concessero. — immo vero te audiamus; R I, 20. domi pluresne praesunt negotiis tuis? — immo vero unus, inquit || [inquit] ||; R I, 61. populi nulla res erat, immo vero id populus egit, ut rem suam recuperaret; R III, 44. quos nos extinctos arbitraremur. immo vero, inquit, hi || ii || vivunt, qui e corporum vinculis ... evolaverunt; R VI, 14. vicit ergo utilitas honestatem? immo vero honestas utilitatem; O III, 19. „non ... idem mihi dicere necesse est.“ „immo vero“, inquit ille, „|| vero || necesse est.“ O III, 53. „non igitur patria praestat omnibus officiis?“ immo vero, sed ...; O III, 90.

II.

„silebitne filius?“ „immo vero obsecrabit patrem, ne id faciat.“ O III, 90. quod aiunt, quod valde utile sit, id fieri honestum, immo vero esse, non fieri; O III, 110.

prorsus: an censes ...? — immo prorsus || prorsus || ita censeo; L II, 23.

immobilis (imm.), unbeweglich: mundus: quinque .. reliquis motibus orbem eum (mundum) voluit esse ... immobilis et stantem; T I, 36.

terra: terra nona immobilis manens una sede semper haeret; R VI, 18.

immoderate (imm.), maßlos, zügellos, regellos: agito: id sibi (dens) adsumpsit ... immoderate agitatum et fluitans; T I, 9.

facio: an temperantia sinet te immoderate facere quicquam? T II, 31.

fero: ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est; O I, 90.

fluito: f. agito.

iacto: exsultare eam (partem animi) in somno immoderateque iactari; D I, 60.

moveo: totum animal movebatur illud quidem, sed immoderate et fortuito; T I, 48.

profundo: ea (lingua) vocem immoderate profusam fingit et terminat; N II, 149.

vivo: qui .. immoderate et intemperate vixerit; T I, 45.

ohne Verb: ille (Ulixes) non immoderate magno in dolore: »retinete!« T II, 50.

immoderatus (imm.), unmäßig, maßlos, regellos, unermesslich: aether: »vides sublime fustum, immoderatum aethera«; N II, 65.

appetito: quae est immoderata adpetitio opinati magni boni; T III, 24.

cursus: vincetus .. a Iove (Saturnus fingitur), ne immoderatos cursus haberet; N II, 64.

epulae: quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen convivii delectari potest; C 44.

intemperantia: omnium perturbationum matrem esse arbitrabatur immoderatam quaedam intemperantiam; A I, 39.

laetitia: non similis aegrotationis est libido, non immoderata laetitia; T III, 23.

pastus, potus: illa (pars animi) ... cum sit immoderato obstupefacta || extumefacta, al. || potu atque pastu; D I, 60.

immodestus, zügellos: genus iocandi non profusum nec immodestum, sed ingenium et factum esse debet; O I, 103.

immolatio, Opferung: I. tempus: intellegendum est in ipso immolationis tempore eas partes, quae absint, interisse; D I, 119.

II. in: tu .. quid habes, quare putes ... subito id (cor) in ipsa immolatione interisse? D II, 37.

immolator, Opferer: ut se exta ad immolatoris fortunam accommodent? D II, 36.

immolo (imm.), offero: I. unpersönlich: cum pluribus deis immolatur, qui tandem evenit, ut litetur aliis, aliis non litetur? D II, 38. quibus hostiis immolandum quoque deo, quoi maioribus, quoi lactentibus, quoi maribus, quoi feminis; L II, 29.

2. alqs: qui totos dies precabantur et immolabant, ut ...; N II, 72. cum ille (Sulla) in agro Nolano immolaret ante praetorium; D I, 72. tum ipsum, cum immolare velis, extorum fieri mutatio potest; D I, 118. qui (Caesar) cum immolaret

illo die; D I, 119. cum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem; D II, 35. adfers in tauri opimi extis immolante Caesare cor non fuisse; D II, 36. de angue illo, qui Sullae apparuit immolanti, utrumque memini, et Sullam, cum in expeditionem || exercitum || educturus esset, immolavisse, et ...; D II, 65. sive tu vatem sive tu omen audieris, sive immolaris sive avem aspereris; D II, 149.

II. alqm: Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet; T I, 116. quid, *quod* Agamemnon ... immolavit Iphigeniam? O III, 95.

agnum: qui adferat agnum, quem immolemus; D II, 39.

arietem: »(arietem) praeclariorem .. alterum immolare me»; D I, 44.

bovem: quamquam Pythagoras, cum in geometria quiddam novi invenisset, Musis bovem immolasse dicitur; N III, 88.

homines: quam multi ... homines immolare .. pium ... esse duxerunt! R III, 15.

hostiam: f. **hostia**, II. immolo (6 Et.) S. 186, b.

victimam: iudicandum esse tum interisse cor, cum (victimam) immolaretur; D II, 36.

immortalis (imm.), unsterblich, unvergänglich: A. alqs: nostri .. publicani ... negabant immortalis esse ullos, qui aliquando homines fuissent; N III, 49. quodsi non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est; C 85. quoniam estis orti, immortales vos quidem esse et indissolubiles non potestis; Ti 40.

alqd: quod beatum et immortale est, id nec habet nec exhibet cuiquam negotium; N I, 85. dubium est ... utrum dicat aliquid beatum esse et immortale an, si quid || quod || sit; N I, 86. vos .. ad id, quod erit immortale, partem atextitote mortalem; Ti 41.

aevum: si nobis ... in beatorum insulis immortale aevum ... degere liceret; fr V, 50.

animal: si omne animal tale est, immortale nullum est; N III, 29.

animans: admirabor eorum tarditatem, qui animantem immortalem et eundem beatum rotundum esse velint; N I, 24.

animi: quod plenus aër sit immortalium animorum; D I, 64. lex .. indicat omnium quidem animos immortalis esse, sed fortium bonorumque divinos; L II, 27. quod .. ni ita se haberet, ut animi immortales essent; C 72. quodsi in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam; C 85.

corpus: si nullum corpus immortale sit, nullum esse corpus sempiternum; corpus autem immortale nullum esse, ne individuum quidem; N III, 29. si esset corpus aliquid immortale, non esset omne mutabile; N III, 30.

deus: f. **deus** (47 Et.) B. I, S. 655, ff. homines: isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales; N I, 109.

individuum: f. corpus; N III, 29. memoria: si huius aeterni beneficii immortalem memoriam delevisset; P 29.

natura: a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari; N I, 45. ais, quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere; N I, 109. ut, cum de dis immortalibus disputemus, dicamus indigna iis || indigna naturis immortalibus ||; N III, 64. ut fortuna non nunquam tamquam ipsa mortalis cum immortalis natura pugnare videatur; O I, 120.

principium: cum accepissent immortale principium mortalis animantis; Ti 47.

B. I. procreo ex: ut ... mortalis ex immortalis procreatos (videremus); N I, 42.

II. condicio: qui mortalis natus condicionem postules immortalium; T III, 36.

multitudo: si mortaliu tanta multitudo sit, esse immortalium non minorem; N I, 50.

immortalitas (imm.), Unsterblichkeit, Unvergänglichkeit: I. consequitur: non censet (Ennius) lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur; C 73.

est: de posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitor, quae poterat esse perpetua, si ...; R III, 41.

peccat: f. II, 2. antepono. pertinet: quae (immortalitas) nihil ad bene vivendum pertinet; N II, 153.

potest: f. est.

II, 1. consequor: homines eos, qui immortalitatem essent consecuti (Chrysippus deos dicit esse); N I, 39.

do: Crotoniates .. Alcmaeo ... non sensit sese mortalibus rebus immortalitatem dare; N I, 27.

opto: nisi ... immortalitatem optare vellet; Lae II.

quaero: qui (Hercules) tum dolore frangebatur, cum immortalitatem ipsa morte quaerebat; T II, 20.

repudio: siquidem etiam ille sapientissimus vir, Ithacam ut videret, immortalitatem scribitur repudiasset; L II, 3.

2. antepono: est .. unus dies bene et ex praeceptis tuis actus peccanti immortalitati antependus; T V, 5.

habeo: vide ... ne virtutibus hominum isti honores habeantur, non immortalitatibus; N III, 46.

3. cogito de: cum .. mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare; T I, 24.

credo de: ut facilius intellegi possit tum de Romuli immortalitate creditum; R II, 20.

depello de: me nemo de immortalitate depellet; T I, 77.

dico de: quae de animae immortalitate dicerentur caeloque; R VI, 3. deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum || [deinceps ... animorum] ||; L II, 68.

disputo de: cum .. (Socrates) de immortalitate animorum disputavisset; T I, 103.

dissero contra: acerrime .. deliciae meae Dicaearchus contra hanc immortalitatem disseruit; T I, 77. — de: quae Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum disseruisset; C 78.

iudico de: naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam iudicare; T I, 31.

nitor ad: haud optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem et || immortalitatis || gloriam niteretur; C 82.

sollicito de: f. I. est. sum de: cuius disputationis fuit extremum tere de immortalitate animorum; Lae 14.

III. gloriosus ad: quod nobis ... ad immortalitatem memoriae gloriosum; L III, 21.

IV, 1. gloria: f. II, 3. nitor ad.

spes: nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem; T I, 32. hanc totam spem immortalitatis relinquamus; T I, 39.

2. sententia de: huius (Platonis) hanc unam sententiam de immortalitate animorum (Panaetius) non probat; T I, 79.

V. cedere: vita ... nulla alia re nisi immortalitate ... cedens caelestibus; N II, 153.

vinci: ut immortalitate vincamur ab ea natura, sic ...; N I, 96.

immunis (imm.), abgabenfrei, undienstfertig; piratae: qui piratas immunes, socios vectigales habemus; O III, 49.

virtus: non .. est inhumana virtus neque immunis neque superba; Lae 50.

immunitas. Befreiung: qui (Strato) det isti deo immunitatem magni quidem muneris; A II, 121.

immutabilis (imm.), unveränderlich, un- wandelbar; alqd: Melissus hoc, quod esset infinitum et immutabile, et fuisse semper (dixit) et fore; A II, 118. nec magis immutabile ex vero in falsum „necatus est Scipio“ quam „necabitur Scipio“; Fa 18. qui dicunt immutabilia esse, quae futura sint; Fa 20. tam est immutabile (Catonem) venturum, cum est verum, quam venisse; Fa 28. concordi populo ... nihil esse immutabilis, nihil firmius; R I, 49.

aeternitas: quod .. aeternitate immutabile continetur; Ti 7.

causae: nec ... sequitur ilico esse causas immutabiles, easque aeternas; Fa 28.

comprehensio: quam (scientiam) nos non comprehensionem modo rerum, sed eam stabilem quoque et immutabilem esse censemus; A II, 23.

constantia: cum vidissent ... omnia .. raris ordinibus moderata immutabilique constantia; N II, 90.

continuatio: quasi fatalem et immutabilem continuationem ordinis sempiterni (appellant); A I, 29.

cursus: cum ... cernerent ... eorum .. (astrorum) omnium .. in omni aeternitate ratos immutabilesque cursus; N II, 95.

lex: omnes gentes ... una lex et sempiterna et immutabilis continet; R III, 33.

res: accessit eo numerus, res ... una immutabilis et aeterna; R III, 3. cum de re stabili et immutabili disputat oratio; Ti 8.

spatia: quorum (siderum) alterum (genus) spatiis immutabilibus ab ortu ad occasum commean; N II, 49.

vera: quia (vera) in praeteritis sunt immutabilia nec in falsum e vero praeterita possunt convertere; Fa 14.

immutabilitas (imm.), Unveränderlichkeit; in factis immutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non apparet, ne inesse quidem videri; Fa 17.

immutatio, Veränderung: Zenoni ... obtrectans nihil novi reperenti, sed emendanti superiores immutatione verborum; A II, 16.

immutatus (imm.), unverändert: cum ... orbis illius generis alterius immutatus et rectus omnia animo mentique denuntiat, tum ..; Ti 28.

immuto (imm.), verändern, umwandeln: alqm: eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari; Lae 54.

alqd: (stella) nihil immutat sempiternis saeculorum aetatibus, quin eadem isdem temporibus efficiat; N II, 52.

animum: illi regi ... amabili, Cyro, subest ad immutandi animi licentiam crudelissimus ille Phalaris; R I, 44.

caelum: ut eius orbis una quaeque pars alia alio modo moveat immutetque caelum; D II, 89.

concentum: quem (concentum) immutatum aut

discrepantem aures eruditae ferre non possunt; R II, 69.

genus: licet etiam (genus hoc interrogationis) immutare ... hoc modo; Fa 29.

litteram: nomen .. productum, ut Portunus a porta, sic Neptunus a nando pauum primis litteris immutatis; N II, 66. Ceres tamquam „Geres“, casusque prima littera itidem immutata, ut a Graecis; N II, 67.

mores: quarum (civitatum) mores lapsi ad molitias || mollitis || pariter sunt immutati cum cantibus; L II, 38.

naturam: ut ... in corpore immutari || mutari hominis natura videatur; F V, 35.

rem: non quo ipsa res immutari soleat aut possit; T III, 54. tot rebus ipsis se immutantibus; N II, 19.

scientiam: quam (augurandi scientiam) vel usu iam vel doctrina vel vetustate immutatam videmus; D II, 70.

speciem: tum vel eadem species vel interdum immutata redditur, cum ...; Ti 49.

vocabula: sive, ut Zenoni visum est, rebus non commutatis immutaverunt vocabula; L I, 38.

impar (imp.), ungleich, ungerade: intervalla: (sonus) intervallis disiunctus imparibus; R VI, 18.

numerus: stellarum numerus par an impar sit; A II, 32. 110.

imparatus (imp.), unvorbereitet, ungerüstet: alqs: non (Pompeius) imparatus arma sumpsisset; T I, 86. ut ... ne me imparatum cura laceraret repens; T III, 29.

impartio (imp.) f. **impertio**.

impedimentum (imp.), Hindernis: opponuntur ... labores, ... leve sane impedimentum vigilantibus et industriis, neque solum in tantis rebus ... contemnendum; R I, 4.

impedio (imp.), verwickeln, hemmen, behindern, abhalten, verhindern: I. **absolut**: alqs: tum Laelius: non impedio, praesertim quoniam feriatis sumus; R I, 20. de rebus ipsis utere tuo iudicio (nihil enim impedio); O I, 2.

alqd: si ... omnia removerentur, quae obstant et impediunt; A II, 19. hoc .. ipsum impedit, quod statuet ...; A II, 109.